

Årsmøde Rytterskolen 21. feb. 2023.08.14

Formandens Beretning

Så er der igen gået et år (2022) i Rytterskolen. Et umiddelbart positivt år, idet vi ikke har fået nogen sparekniv hængende over hovedet, som vi har prøvet nogle gange de senere år.

Vores gamle skole bliver stadig brugt massivt, vi har en meget høj belægnings procent, hvor vi stort set har arrangementer hver dag på ugens hverdage, og jævnligt også 1-2 arrangementer i weekenden. Det er dejligt at huset bliver brugt og det lover også godt for fremtiden og bevarelsen af huset.

Vi har ibrugtaget det nye booking system som virker fint. De faste ugentlige/månedlige arrangementer såsom madklubberne, yoga, dart har mere eller mindre deres faste ugedag, men der er også flere ad hoc arrangementer som bliver passet ind. Det er formandens opfattelse, at alle kan "komme til fadet" uden de store problemer. Vi har også noteret os, at der kommer foreninger/klubber "udefra", altså foreninger som ikke har base i St. Rørbæk eller omkring liggende landsbyer, som benytter huset. Det er helt fint for os, dejligt at andre end de lokale har fået øje på vores fine hus.

Vi har i de senere års beretninger skrevet om unge, der har siddet om natten under vores halvtag og røget samt drukket, og samtidig lavet diverse graffiti hærværk og mindre hærværk mod vores borde/bænke sæt. Det ser heldigvis ud til, at disse unge er blevet ældre og måske mere fornuftige, for det sidste års tid, har der ikke været noget af betydning, hvilket vi er glade for.

Vores lokale Beboerforening er meget produktive og som noget nyt, er de begyndt at afholde fredags bar om foråret / sommeren på Rytterskolens udendørs område. Det er nogle meget populære arrangementer, der trækker mange lokale fra byen til og til stor glæde mange af de nye unge tilflyttere. Dejligt med disse arrangementer hvor man hilser på sine "naboer" i byen og lærer nye mennesker at kende.

Af ny indkøb har vi fået nyt køleskab. Det gamle har tjent sin pligt siden husets start og var tjenelig til udskiftning. Der er ligeledes opsat WI-FI i huset, så der er nemmere adgang til Internettet. Vi har desværre også mistet lidt, ikke meget men den flaskecontainer, der stod lige uden for huset er nu fjernet efter alle husstande i nu har fået deres egen private flaskecontainer i takt med den nye affaldsordning i kommunen. Det er forståeligt, at den store fælles flaskecontainer blev fjernet, men det er ærgerligt, at der ikke er kommet en flaske container til Rytterskolen. Vi har pt. 3 madklubber, der holde fællesspisning én gang om måneden, samt en masse andre arrangementer hvor der bliver "tømt flasker", så det ville have været rigtig godt, med en flaskecontainer til Rytterskolen, så de tomme flasker ikke skulle slæbes med hjem igen. Vi håber på, at der kan skaffes en flaskecontainer til Rytterskolen.

Vi har igen påpeget husets efterhånden dårlige forfatning i murværket, især i den nordlige ende. Der er efterhånden så store sprækker i murværker, at man kan kigge ud gennem sprækkerne. Det

er et tilbagevendende emne, som vi håber snart får en ende – vi er efterhånden lidt nervøse for, at nordgavlen vil skride helt ud.

Vores Info tavle, som står ude ved vejen, er efterhånden noget medtaget af vind og vejr. Formanden vil undersøge om vi kan få en ny opsat. En ny som måske skal konstrueres i noget metal eller lign., så den er mere vejrbestandig. Vores borde/bænkesæt er efterhånden også noget medtaget af, at stå ude året rundt. En slibning og ny oliering ville gøre dem godt.

Tidligere havde vi en bestemt økonomisk beløb/råderum stillet til rådighed. Sådan er det ikke mere, vi spørger når vi syntes vi skal bruge penge – men vi bruger faktisk ikke penge, så der er ikke så meget at spørge om. Vores Årsmøde koster ganske lidt, måske 1.000,- kr og ellers er det kun til vedligeholdelse/rengøring der bruges penge. Jeg vil dog gerne i den forbindelse nævne, at vi har et fortrinligt samarbejde med vores kontaktperson i kommunen, Lene Jensen, som altid er lydhør og positiv over for vores ønsker.

Jeg håber på endnu et godt år for Rytterskolen som jo er en del af Rørbæks DNA.

Henrik Duus
Formand / Brugerrådet.